
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG - CEP 39600-000 - (33) 3731-1655 
gabinete@aracuai.mg.gov.br 

 

                 DECRETO N° 226 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - 
CMDPD E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS” 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAÇUAÍ, TADEU BARBOSA DE 

OLIVEIRA no uso de suas atribuições legais e constitucionais e de acordo com a Lei 

Municipal 351/20215,  

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Nomear os conselheiros governamentais indicados e conselheiros não 

governamentais eleitos para composição do Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência, conforme a Lei Municipal nº 722 de 08 de maio de 2025, para 

o biênio de 2026-2028, com a seguinte composição: 

 

GOVERNAMENTAL: 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Titular: Marcus Vinicius Almeida Ribeiro 

Suplente: Marislane Vieira Chaves 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Mariana Lídia Gomes Ornelas 

Suplente: Maria Rosilei Oliveira Santos Ornelas 

 

Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Renata Silva de Oliveira 

Suplente: Bruno Luiz Ferreira 

 

Secretaria Municipal de Administração 

Titular: Maria das Dores Silva Siqueira 

Suplente:  Elizangela Gomes Neves Silva 

 



 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG - CEP 39600-000 - (33) 3731-1655 
gabinete@aracuai.mg.gov.br 

 

SEGMENTO NÃO GOVERNAMENTAL: 

 

Associação Pais e Amigos dos Excepcionais de Araçuaí - APAE  

Titular: Romilda  Helena Santos 

Suplente: Aline de Paiva dos Santos  

 

Representantes  de Usuários dos serviços Públicos Municipais, Pessoas com 

Deficiência   ou Familiares 

 

 1- Titular: Ivani Coelho dos Santos  

      Suplente: Leidiane Mendes da Costa 

 

 2 - Titular: Darlane Almeida Costa 

      Suplente: José Marcio Gomes Santos 

 

 3 - Titular: Franciele Aparecida Gomes Cardoso 

      Suplente: Antônio Eldes Gonçalves dos Santos 

 

 Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a partir do dia 04 de dezembro de 2025. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Araçuaí-MG, 17 de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

Tadeu Barbosa de Oliveira 
Prefeito Municipal 


		2025-12-17T16:38:45-0300
	TADEU BARBOSA DE OLIVEIRA:72565594615


		2025-12-17T16:39:02-0300
	TADEU BARBOSA DE OLIVEIRA:72565594615




